
D.D.G.        3065      /S1                                                                                       

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO TURISMO SPORT E SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10, che approva il Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per l'anno finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017; 
VISTO il decreto dell'Assessore regionale per l'Economia n. 1149 del 15 maggio 2015 con il quale le

unità previsionali di base dello stato di previsione delle entrate e della spesa, di cui alla legge
regionale n. 10 del 7 maggio 2015 sono state ripartite, per l'anno finanziario 2015, in capitoli e
per alcuni di essi in articoli;

VISTO il  decreto  legislativo  14/03/2013,  n.  33,  artt.  26  e  27,  concernente  la  pubblicità  dei
provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTA la  L.R.  n.  21  del  12/08/2014,  art.  68  “Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità
dell'attività amministrativa”;

VISTO il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5/05/2009, n. 42, e ss.mm.ii.;

VISTO il D.A. n. 2375/Serv.1 del 16/12/2014, registrato alla Corte dei Conti in data 7/01/2015 reg. 1,
fgl. 02, con il quale è stato adottato il “Piano Regionale di Propaganda Turistica 2015”;

CONSIDERATO  che nell'ambito della presenza a EXPO Milano 2015 -   Padiglione Italia - la Regione
Siciliana  -  Assessorato  Turismo,  Sport  e  Spettacolo  ha  organizzato  due  workshop:  28  giugno
“Turismo delle Radici: l'offerta turistica siciliana ai Tour Operator brasiliani ”   -  29 giugno “Le
proposte  dei  Borghi  più  belli  d’Italia  e  dei  Borghi  Rurali   ai  Tour  Operator  Internazionali”,
preceduti entrambi da due Educational e Press Tour in Sicilia organizzati secondo i temi sopracitati;

VISTO il DDG n. 1257/S1 del 22/06/2015 con il quale è stato aggiudicato definitivamente l'affidamento
dell'incarico per l'organizzazione dei due  Educational  e Press Tour sopra citati alla Sullivan Viaggi
Sicilia Bella srl;

VISTA la email del 17/06/2015 inviata all'ENIT di Francoforte, Ente preposto, con email del 23/04/2015,
alla selezione e ricerca dei T.O. e giornalisti da invitare all'educational  “Le proposte dei Borghi più
belli d’Italia e dei Borghi Rurali  ai Tour Operator Internazionali”, con la quale è stato formulato
l'invito a un accompagnatore che avrebbe seguito il gruppo durante l' educational;

VISTA la email  del 18/06/2015 con la quale il direttore dell' ENIT di Francoforte dott. Marco Montini ha
confermato la propria partecipazione nonché quella della dott. ssa Abbagnato dell'ENIT di Vienna;

CONSIDERATO che si è reso necessario prenotare voli e transfer per il viaggio dei citati ospiti e che tale
espletamento per continuità progettuale è stato assegnato alla stessa ditta Sullivan Viaggi Sicilia
Bella Srl che, organizzando i due educational, ha potuto gestire la concomitante logistica in maniera
valida ed efficiente;

CONSIDERATO che i  due accompagnatori  dell'  ENIT esulavano dal  novero dei  T.O.  e  dei  giornalisti
invitati  e  per  i  quali  era  stata realizzata  la gara  d'appalto di  cui  al  citato DDG n.  1257/S1 del
22/06/2015;

VISTO il DURC N. 1561324 con il quale viene dichiarato che la Sullivan Viaggi Sicilia Bella srl risulta
regolare nei confronti di Inail e Inps; 



VISTA la nota n. 24493 del 25/11/2015 con la quale la ditta Sullivan Viaggi Sicilia Bella srl ha comunicato
che il costo dell'ospitalità per gli accompagnatori ENIT ammonta a € 1.372,41 IVA inclusa;

RITENUTO di dovere onorare un'obbligazione giuridicamente vincolante già esistente,  la cui mancata assunzione di
impegno  di  spesa  costituirebbe  un  debito  fuori  bilancio  e  quindi  maggiori  oneri  (danni)  a  carico
dell'Amministrazione;

RITENUTO di  dovere impegnare  la somma di  € 1.372,41 IVA inclusa; sul  capitolo 472514 esercizio  
finanziario 2015 in favore della ditta Sullivan Viaggi Sicilia Bella srl di via Petrarca, 20 Palermo,  CF
02500820820 per i servizi resi per l'ospitalità degli accompagnatori ENIT;

D E C R E T A

Art. 1  Per le motivazioni in premessa,  è impegnata la somma di € 1.372,41 IVA inclusa sul capitolo  
472514 esercizio finanziario 2015 in favore  della  ditta  Sullivan Viaggi  Sicilia  Bella  srl  di  via  
Petrarca, 20 Palermo, per i servizi resi per l'ospitalità degli accompagnatori ENIT. L'assunzione di 
tale impegno di spesa è finalizzata a evitare maggiori oneri (danni) a carico dell'Amministrazione 
regionale  in  caso  di  mancata  assunzione  di  impegno  di  spesa  della  somma  sopra  citata  che  
costituirebbe un debito fuori bilancio, come disposto circolare dell'Assessorato all' Economia n. 31  
del 23/11/2015 ;

Art. 2  Il  presente provvedimento sarà trasmesso al  responsabile del procedimento di  pubblicazione dei  
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online, che  
costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di 
importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare.

Art. 3  Il presente provvedimento sarà altresì trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 
dei contenuti sul sito internet istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione  
ai sensi dell'art. 68 della LR n. 21 del 12/08/2014.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato al Turismo, Sport  Spettacolo
per la registrazione.

Palermo, lì 09.12.2015

Il Dirigente Generale
F.to dott. Sergio Gelardi

   Il Dirigente del Servizio
F.to arch. Maria Concetta Antinoro

   Il Funzionario Direttivo
F.to  dott. Daniele Licciardello


